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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.92/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré
nga gjyqtarét : Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj, dhe Skender Cogaj - anétar, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK)), me seli
né Komuna Prishting, & parashtruar kundér subjektit politik Pér Drenasin Kampion me
Ramiz Lladrovcin, me seli né Drenas, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale, né Republikén e Kosovés, né seancén e panelit t& mbajtur mé 03.10.2025,

merr kété :

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, ZL.Anr.92/2025, e datés 01.10.2025, paraqitur kundér subjektit
politik Pér Drenasin Kampion me Ramiz Lladrovein, me seli né Drenas, pér shkak t& shkeljes
s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté
Fushatés Zgjedhore Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés.

Arsyetim

Me daté 01.10.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesén e identifikuara me numér
ZL.Anr.92/2025, nga subjekti politik PDK, me té cilén pretendon se kandidati pér kryetar t&
Komunés s¢ Drenasit Ramiz Lladrovei nga radhét e subjektit politik PDKRL pérmes njé
postimi ka bé&ré mashtrim, keqinformim dhe lajthitje t& opinionit publik dhe elektoratit n&
Komunén e Drenasit, pérmes keqpérdorimit t& emrit dhe identitetit t& Partisé Demokratike t&
Kosovés (PDK).

Deklarata e datés 30 shtator 2025, si né vijim e Ramiz Lladrovcit, kandidatit pér
kryetar nga subjekti politik ”Pér Drenasin Kampion me Ramiz Lladrovecin: "Ramiz Lladrovei
iprin listés ”Pér Drenasin Kampion”, dhe mé& 12 tetor, pas fitores song, do t& jem né zyrat e
Partis€ Demokratike t& Kosovés (. .). Zgjedhjet i fiton vetém Partia Demokratike e Kosovés, e
cila &shté kétu (tregon me gisht nga vetja), né zemér, dhe q& e kam béré krenare pér 7 Vite
rresht. (...) Dhe uné jam Partia Demokratike. 1 njéjti né ményré t& pérséritur dhe t&




qéllimshme, z. Lladrovci, né paraqitjet e tij publike, pérfshirg intervista televizive, fjalime né
tubime zgjedhore, si dhe postime né rrjetet sociale, vazhdon té deklarohet si pjesé e Partisé
Demokratike t& Kosovés (PDK).

ME tej né ankesé theksohet se Z. Ramiz Lladrovei, kandidat pér kryetar t&¢ Komunés
s€ Drenasit, garon né Zgiedhjet Lokale si pérfagésues i subjektit politik ”Pér Drenasin
Kampion me Ramiz Lladrofin®, subjekt i regiistruar dhe i certifikuar nga KQZ.

Ndérsa i njéjti né disa prej deklaratave mé domethénése qé ka theksuar publikisht: "Nuk
ka bir néne g€ mé largon nga PDK”; "Uné jam mé PDK se shumica e anétaréve t& Kryesisé
dhe deputetéve t€ saj”; si dhe deklarata t& tjera me pérmbajtje t& ngjashme, t& cilat gjenden
gjerésisht né median elektronike dhe rrjetet sociale.

Sipas parashtruesit t& ankesés rasti mé i fundit kur z. Lladrovei keqpérdori emrin e
Partis¢ Demokratike t& Kosovés pér qéllime mashtrimi, dezinformimi dhe lathitjeje té
opinionit publik, ishte kur me date 30 shtator 2025 né Drenas, deklaroi publikisht se: "Ramiz
Lladrovei i prin listés "’Pér Drenasin Kampion dhe mé& 12 tetor, pas fitores song, do t& jem né
zyrat e Partisé Demokratike t& Kosovés (...). Zgjedhjet i fiton vetém Partia Demokratike e
Kosovés, e cila &shté kétu (tregon me gisht nga vetja), né zemér, dhe q& e kam béré krenare
pér 7 Vite rresht (...) Dhe uné jam Partia Demokratike.”

Kéto deklarime publike dhe & pérséritura pérbéjné keqpérdorim t&é emrit dhe
identitetit politik t& PDK-s¢, me qéllim t& mashtrimit, keqinformimit t& elektoratit dhe
krijimit t& nj& perceptimi t& rremé se kandidatura e tij gézon mbéshtetjen zyrtare t& Partisé
Demokratike t& Kosovés, gjé q& nuk pérkon me t& vértetén.

Né ankes¢ parashtruesi ka sqaruar se kandidati zyrtar i Partis€8 Demokratike té&
Kosovés pér kryetar t& Komunés sé¢ Drenasit, i certifikuar nga KQZ, &shté z. Petrit Hajdari.
Dhe se Z. Lladrovci, nuk ka asnjé lidhje ligjore, politike apo organizative me Parting
Demokratike t¢ Kosovés. Pérkundrazi, ai éshté subjekt politik kundérshtar i PDK-sé né kéto
zgjedhje. Pér mé tepér, z. Lladrovci &shté shkarkuar zyrtarisht nga pozita e u.d. kryetarit t&
Degés s&¢ PDK-s€ né Drenas, me vendim t& Kryesisé s¢ PDK-s&, dhe n& vend té tij &shté
eméruar z. Petrit Hajdari. Ky vendim &shté i dokumentuar dhe i protokolluar nga organet

kompetente t& partisé.

Sjellja e pérshkruar mé sipér e z.Ramiz Lladrovei pérbén dezinformim t&
drejtpérdrejté t€ elektoratit dhe, pér mé tepér, démton integritetin e procesit zgjedhor pérmes
keqpérdorimit t& emrit, historisé dhe identitetit t& nj& subjekti politik tjetér, Partisé
Demokratike t€ Kosovés (PDK). Duke pretenduar publikisht se éshté pérfagésues i njé partie
g€ nuk e ka nominuar dhe nuk e mbéshtet, ai ka krijuar nj& mjegullim t& qéllimshém t&
identitetit t& tij politik, duke rrezikuar q& njé numér i konsiderueshém i qytetaréve t&
mashtrohen lidhur me pérkatésing e tij reale subjektive né momentin e votimit. Kjo sjellje
pérbén Shkelje serioze t& parimeve t&€ garés sé ndershme dhe t& informimit t& sakté t&

votuesve.

Ké&to veprime bien né kundérshtim t& qarté me nenin 32 Ligjit nr. 08/1.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés qé pércakton géllimin e Kodit t& Sjelljes.
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Ky nen pércakton: "Kodi i Sjelljes pér subjektet politike dhe mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét ka pér qéllim krijimin e kushteve né t& cilat populli i Kosovés mund té zgjedhé
pérfaqésuesit e tij pérmes zgjedhjeve t€ lira, t& drejta dhe t&€ miré-informuara, né njé
atmosferé té tolerancés demokratike, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit. " (theksi

shtuar).

Njé pjesé e konsiderueshme e elektoratit, sidomos ata qé tradicionalisht kané
mbéshtetur PDK-né né komunén e Drenasit, mund t& keqinformohen dhe t& besojné se vota e
tyre pér subjektin "Pér Drenasin Kampion me Ramiza Lladrovcin" &shté né t€ vérteté voté pér
PDK-né. Kjo bie ndesh me parimin themelor t& zgjedhjeve t€ miré-informuara, t& sanksionuar
né nenin 32 té Ligjit, sepse i privon qytetarét nga e drejta pér t& marré vendime zgjedhore té
bazuara né informata t& sakta dhe transparente, konkurrencé (& ndershme ndérmjet
kandidatéve dhe subjekteve politike, ku secili garues pérfaqéson qarté identitetin dhe ofertén
e tij politike. Kur njé kandidat pérdor emrin dhe reputacionin e njé partie tjetér pér t&€ ndértuar
pérkrahjen elektorale, pa pasur pérkrahje formale nga ajo parti, ai e Shkel baraziné né garé
dhe e vendos veten né njé pozité & padrejté pérballé kandidatéve t& tjeré, vecanérisht
pérfaqésuesin zyrtar t& PDK-sé. Kérkojné qé t& merret parasysh edhe fakti se kjo deklaraté
pérfaqéson njé vazhdimési té njé sjelljeje t& pérséritur nga z. Lladrovei gjaté gjithé fushatés
zgjedhore, si¢ &shté sqaruar mé sipér né kété ankesé

PZAP-i mé daté 01.10.2025 subjektit politik, PDKRL, 1 ka dérguar Kérkesé pér
pérgjigje né ankesgé, mirépo i njéjti né afatin e paraparé deri mé 02.10.2025 né ora 15:00 nuk

&shté pérgjigjur.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pasi shqyrtimit t& ankesés, dhe

shkresave t€ léndés, gjeti se:
- Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave té léndés, vlerésoj se pretendimet né ankes¢ nga
subjekti politik PDK, se kandidati pér kryetar t&¢ Komunés sé Drenasit, Ramiz Lladrovei nga
radhét e subjektit politik “Pér Drenasin Kampion me Ramiz Ladrovein”, me postimin e tij né
rtjetin social facebook duke keqpérdororur emrin e Partisé Demokratike t€ Kosovés pér
géllime mashtrimi, dezinformimi dhe lathitjeje t€ opinionit publik, ishte kur me date 30
shtator 2025 né& Drenas, deklaroi publikisht se citim: "Ramiz Lladrovci i prin listés “Pér
Drenasin Kampion dhe mé 12 ftetor, pas fitores soné, do té jem né zyral e Partisé
Demokratike té¢ Kosovés (...). Zgjedhjet i fiton vetém Partia Demokratike e Kosovés, e cila
éshté kétu (iregon me gisht nga vetja), né zemér, dhe qé e kam béré krenare pér 7 Vite rresht
(...) Dhe uné jam Partia Demokratike” jané (& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj pér
faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paraqesin shkelje t& dispozités s€ nenit 32 t&
Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés -s&, me t& cilén
pércaktohet se: " Kodi i Sjelljes pér subjektet politike dhe mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét
ka pér géllim krijimin e kushteve né té cilat populli i Kosovés mund té zgjedhé pérfaqésuesit e
tij pérmes zgjedhjeve té lira, 1¢ drejta dhe t¢ miré-informuara né njé atmosferé 1é tolerancés
demokratike, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit". Po ashtu sipas panelit t& njéjtat




deklarime nuk pérbéjné shkelje t& dispozitave t& nenit 34 t€ Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet
e pérgjithshme né Republikén e Kosovés, t€ pretenduara nga ankuesi, pasi q¢ me t& njé&jtat
deklarime nuk ka kurrfaré nxitje t& urrejtjes kundrejt subjektit tjetér politik.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t¢ ankesés lidhur me shkeljen e pretenduar nga
ana e subjektit politik Pér Drenasin Kampion me Ramiz Ladrovcin - PDKRL, Paneli i
vlerésoj se jané t€ pa qgéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj, pér faktin se veprimet e
pérshkruara né ankesé nuk paragesin ndonjé nga shkeljet e pretenduara, kjo pasi & né
postimin e kandidatit t&¢ PDKRL - pér kryetar t&¢ Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci, sipas
vler&simit t& Panelit, nuk p&rbén mashtrim ose keqinformim t& elektoratit, si dhe nuk pérbén
dezinformim té drejtpérdrejté t€ elektoratit dhe pér mé tepér, nuk démton integritetin e
procesit zgjedhor pérmes pérdorimit t€ emrit, historisé dhe identitetit t& njé subjekti politik
tjetér, né rastin konkret Partisé Demokratike t€ Kosovés (PDK). Sipas vler&simit té Panelit
kéto deklarime jané deklarime té dhéna né vazhdén e diskutimit lidhur me ¢éshtjen e largimit
t¢ kandidatit n¢ fjalé nga ana e subjektit politik ankues (PDK), pasi q& &shté fakt notor se
kandidati Ramiz Ladrovci ka gené pjesé e kétij subjekti politik né t& kaluarén, e kurrsesi té
njéjtat deklarime nuk mund t& kené ndikim démtimin e integritetit t€ procesit zgjedhor.

Paneli, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar, pasi q€ nga provat e ofruara si déshmi té&
cilat parashtruesi i ankesés i ka bashkangjitur si déshmi, nuk mund t&é vértetohet se &shté

kryer shkelja e pretenduar pér t& cilén referohet pala ankuese.

Duke marré parasysh t€ lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t€ nenit 117 par.3 t€ Ligjin Nr.08/L-228 Pé&r Zgjedhjet e Pérgjithshme né& Republikén e
Kosovés, barra e té& provuarit bie mbi ankuesin, né té cilin nen né€ ményré decidive thuhet se
“Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té garta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 par. 3, lidhur me nenin
118 pa. 1 t& Ligjin Nr. 08/L-228 Pér zgjedhjet e pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.92/2025 mé datén 03.10.2025

Kryesues i Panelit;
Arsim Hamzaj
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
té Ligjin Nr. 08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykata
Supreme t& Kosové, brenda 48 oréve nga momenti i martjes-pranimit t& kétij vendimi.



